**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

8 Vtrum in temporalibus bonis debeamus nos ipsos magis diligere quàm
proximum

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

3 Neque obstat Moylen Deuterom. 32. elegisse potius beatitudine carere, quam populum condemnatum relinquere. Dixit enim Deo, Aut dimittis illis hanc nosam, aut dele me de libro vita. & Paulum voluisse anathema esse à Christo pro fratribus, quia omisit alios explicationibus, que supradictis locis adhibent expositorum communiter, ea mihi magis probatur, que cum Augustina questione 147. super Exod. affirmat, neque Paulum, neque Moylen voluisse absoluere beatitudine carere, sed per quandam exaggerationem, & filiale confidentiam fuisse locuros, scientes non esse beatitudine priuandos, dixisse Deo, sic salutem proximorum desideramus ut si per impossibile vnum è duobus est faciendum, concedatur alii alterna salus, etiam nos à visione tua excludas, quod scimus facturum non esse; sicut si amicissimo dices: Parce his rebellibus, vel dele me de tua amicitia, aut me cum illis interfice. Non enim vis moti, neque amicitia illius priuari, etiam si ille petitionem non concedat, sed per exaggerationem loqueris, ut declares te desiderare aliorum veniam, ac desideras vitam, cuiusque amicitiam.

4 Verum est, licet tibi esse, & laudabile velle pro aliquo tempore pati dilationem beatitudinis, ut proximorum salutis prouideas, sicut fecit Paulus ad Philippenses 1. Coactor è duobus desiderium habens, dissolui, & esse cum Christo, permanere autem in carne necessarium propter vos, & de S. Martino testatur in eius vita Bernard. morientem dixit: Si adhuc populo tuum necessarius, non recuso laborem, & sic de aliis. Quia carentia beatitudinis pro aliquo tempore determinato compensatur sufficienter voluntate aliorum, & meritorum proprio incremento. Nunquam tamen tibi sicut velle nec pro una hora, gratia, & charitate carere, etiam absque peccato futurum eset; quia non est medium ad salutem aliorum proportionatum, & præterea est contra inclinationem charitatis, que per huiusmodi desiderium in sui destructionem renderet. Si docet, & latecet probat Valentia. 2. 2. disputatione 3. questione. 4. puncto 3. concl.

5 Dico secundum. Si bona spiritualia sunt extra obligacionem, poteris absque peccato alios tibi præferre. Si Valentia. 2. 2. disputatione 3. questione. 4. puncto 3. concl. 1. Et ratio est manifesta, quia si nulla est obligatio procurandi illa bona nec tibi, neque aliis, sed pro libito ea tibi, & aliis procurare potesset illa alius procurans, & non tibi, non obinde argui potes, sed potius laudari, quia opus laudabile facis. Nihilominus verum est charitatem inclinare, ut potius tibi, quam aliis, hæc quæ ad perfectionem attinent, proceres. Sed quia ad hæc non obligaris, ideo potes absque peccato procurare aliis, & non tibi: At si bene adverterit, & tibi procurans perfectionem: non enim potes aliorum perfectionem promouere, quin tuam etiam promoucas.

P V N C T V M VIII.

Vtrum in temporalibus bonis debeamus nos ipsos magis diligere: quam proximum.

- 1 Pro bono reipublice, bona fortuna, imd & vitam expendere debes.
- 2 In æquali tui, & alterius particularis necessitate, non teneris aliun tibi preferre.
- 3 In boni fortuna potes proximum tibi præferre.
- 4 Propounder varia sententia, affirmans, & negans te constitutum in æquali necessitate bonorum, que conferuare teneris potes alium tibi preferre.
- 5 Concilianter he sententia.
- 6 Satis rationibus n. 4. adducta.
- 7 Oppere mortem, & exponere te periculo vita ob conservandum vitam proximi extranei non est mortale, sed cauenda est cooperatio.

2. PRæmitto certa, ut gradum faciam ad dubia, & controverfa. Primo certum est te debere in æquali tui, & reipublica necessitate non solum bona fortuna, sed etiam vitam expendere pro reipublica conseruatione. sic D. Thom. ab omnibus recepius 2. 2. quæst. 29. art. 3. quia bonum commune præferendum est speciali, pars expondera est ob conseruationem totius. Dixi, in æquali necessitate. Nam si res publica solum graviter, & non extremitate indiget, probabilitate non caret te obligatum non esse vitam expendere, quia tunc extrema tua necessitas praeponderat gravi reipublica. Item ius conferuandi vitam est homini maximè con naturale. Ergo non est obligandus amittere ob quamlibet reipublica necessitatem, sed solum ob extremam. sic Suarez 2. 2. disputatione 9. de charitate, sect. 3. num. 1. Quod dictum est de reipublica, dicendum est de Principe, seu alia persona reipublica necessaria, si vere necessaria est, quia id ipsum

est reipublicæ prouidere. sic Suarez suprà. Valent. dis. 3. quæst. 4. punct. 2. conclus. 4. fine.

2 Secundo est certum, in æquali necessitate tui, & cuiuslibet priuati te posse tibi, & non alteri prouidere, imo hoc charitatum conformius, que inclinat potius ad suum, quam ad alium. sicut te ipsum. sic D. Thom. suprà art. 4. Coninch. dis. 6. num. 79. Suarez disputatione 9. sect. 3. & alij. Si vero necessitates disparent, ut si proximus sit in extrema, tu vero in gravi, ipse in periculo manifesto vita, tu in periculo solum probabilitas, poteris illem succurrere. At credo te non teneri, quid possis, probatur, quia iuxta ordinem charitatis est, ut bonum maius proximi proprio præferatur. At negari non potest vitam proximi, que alia via conferuari non potest, maius bonum esse, quia exclusio probabilis periculo vita propria, sicut grauius malum est mors terra quam periculum illius. Ergo charitatem conforme est, ut periculo probabilitas amittere vita propriam ob conseruationem aliena, grauius detrimentum patitur. Ergo ad hoc non est obligandus. sic Emanuel Saæ verbo charitatis, num. 2. in vitroque editione cum Nauart. cap. 2. 4. num. 9. Tolci. libro 4. capite 10. numer. 4. Lopez 1. part. cap. 67. At vero si proximus in periculo vita verierit, tu vero in periculo admittendi fortuna bona, teneris illi succurrere, constabit ex iis, quæ disput. seq. de clemosyana trademus.

3 Tertiò est certum in bonis, que ex obligatione conferante non tenemur, posse proximum nobis præferre. Quapropter licet nobis proximo egeni donare etiam ea, que nostro statui necessaria sunt, loquor de homine libero, non de parafamilias, cui alia via hæc prohiberi possent. sic Coninch. dis. 25. dub. 6. num. 79.

4 Dubium igitur est, an pecces contra charitatem, si confituras in æquali necessitate bonorum, quæ ex obligatione conferente ut vita, & corporis, cedas tui conseruationi, ut vita, & corpus proximi conserueretur?

Sunt qui affirmant te peccare, ea præcipue ratione moti, quia charitas obligat propriam, & alienam vitam conseruare, & exercit paribus potius obligat propriam, deinde alienam, quia, ut D. Thomas 2. 2. q. 26. art. 4. propria vita magis illi coniuncta est. Ergo contra charitatis obligationem procedit, si hanc ordinem peruerit. Ergo peccas. sic Paludanus 4. disputatione 11. quæst. 4. art. 2. conclus. 2. Gabriel ibidem distinct. 16. quæst. 4. art. 2. conclus. 1. & videatur esse Augustini lib. de mendac. cap. 6. vbi sit: Si quis exponat vitam corporalem propriam pro vita corporali alterius, iam non diligit proximum sicut se ipsum, sed plausum se ipsum, quod sanæ doctrina regula excedit. Ergo est contra regulam charitatis. Econtra alij negant te peccare, sed potius dicunt te opus laudabile facere. Moutent, quia non teneris ita propriam vitam conseruare, quin possis eam periculo exponere ob aliquem honestum finem, ut multis exemplis Lessius lib. 2. c. 9. dub. 5. à nam. 27. confirmat. Sed conseruare vitam proximi est honestus finis, & proprius virtutis charitatis, & fortitudinis. Ergo non peccas, si ob hunc finem exponas propriam. Deinde pro conseruatione tui status, acquisitione honoris, & rerum fortunæ potes laudabiles vitam exponere. Ergo à fortiori pro conseruatione vita proximi, quod maius bonum est. Denique pro conseruando statu, rebatur quæ fortuna alicuius domini se exponit famulus certissimis vita periculis, & stipendium accipit, ut sic obligetur. Ergo si id faciat ex liberalitate, laudabiliter est, & ita tenet Lessius lib. 2. capite 9. dub. 6. numer. 29. Coninch. alii relatis disputatione 25. dubitatio. 6. num. 81.

5 Alij supradictas sententias conciliant, & primam sententiam procedere dicunt, quoties nulla specialis ratio adest, exponendi vitam propriam, nisi conseruatio alienæ, ut contingit cum illam exponis pro extraneo, nec tibi amico, nec benefactor, neque specialiter reipublicæ necessitatem. Secundum hanc sententiam dicunt procedere, cum aliqua specialis ratio intercedit, scilicet ostendere amico debitum amici officium, & gratificari illi beneficia, prouidere alij utilitatibus communis, quia tunc non amas proximum plusquam te, sed opus virtutis amas pro vita, ut dixit D. Thom. suprà relatus. sic Suarez disputatione 9. de charitate, sect. 3. num. 7. Valent. disputatione 3. questione. 4. conclusion. 3. & hic modus dicendi mihi probabilior apparebat argumentis pro vitroque sententia additis.